
川崎町 笑顔の家 運営推進会議録 

 

【令和 5年度 ： 6回目】   令和 6年 3月 27日（水） 14：15 ～ 14：30 

参加者 

構成区分 人数 構成区分 人数 

利用者代表 欠席 地域代表 1名 

利用者家族代表 1名 民生委員 欠席 

川崎町役場 

高齢者福祉係 
1名   

事業所 
代表者  小規模多機能ホーム職員 

管理者  

欠席者  

 

〈小規模多機能ホーム 状況報告〉（令和 6年 3月 1日現在） 

利用者 

登録定員（29名） 男性 9名 女性 12名 

要支援 1（0名） 要支援 2（0名）  

要介護 1（4名） 要介護 2（4名） 

要介護 3（2名） 要介護 4（6名） 要介護 5（5名） 

平均要介護度（3.1） 

年齢（平均 81.2歳） （最若 65歳） （最高 97歳） 

稼働実績 

（延べ日数） 

1月  訪問（470回） 通所（62日） 宿泊（62日） 

2月  訪問（481回） 通所（76日） 宿泊（74日） 

◇ 新規利用（5名） 利用再開（0名） 利用中止（1名） 

◇ インシデント（ヒヤリハット） 転倒・転落の危険性 4件 

◇ 身体拘束の状況 ： なし （高齢者虐待防止法を遵守します） 

（身体拘束適正化・高齢者虐待防止検討委員会《直近開催日》：令和 6年 1月 26日実施予定） 

※議事録別紙添付 

 

〈感染症及び食中毒等の対策〉 

◇ 感染症及び食中毒の発生状況 ： なし 

◇ 感染防止対策の周知徹底を継続中 

◇ インフルエンザウィルス A型が流行しており、猛威をふるっております。入居者

の不要不急の外出等及び依頼はご遠慮下さい。 

◇ 当事業所の対応として、感染予防対策は継続していきます。面会に関しまして

は、ルールを順守した対応をお願い致します。【※身元引受人の方と同伴者 1

名（併せて 2名）まで玄関先での面会可、必ず双方マスク着用】但し、3名以上

及び小さなお子様と一緒に来所された場合は、窓越しでお顔を見ていただく

程度の対応となります。抵抗力の弱い高齢者であることを再度認識の上、命を

守る行動としてご協力ください。 

 



〈活動状況〉 

① 1/1（月）～3（水）   正月行事 

② 1/11（木）        鏡開き＆新年会 

③ 1/23（火）        誕生日会 

④ 2/3（土）         節分 

⑤ 2/25（日）        誕生日会 

⑥ 誕生日プレゼント配布 

 

 

〈職員の研修実施状況〉 

①  1/26（金） 「高齢者虐待防止法を含む虐待防止に関する研修」（法人内研修） 

②  2/23（金） 「成年後見制度及び日常生活自立支援事業について」（  〃  ） 

 

 

〈サービス評価について〉 

◇ 令和 5年度の小規模多機能型居宅介護「サービス評価」総括表（案）を作成い

たしましたので、ご報告いたします。※詳細は別紙参照 

また書面の記載等、ご協力とご理解を賜り、併せて御礼申し上げます。 

 

◇ 今後も職員一同協力してより良い、事業所づくりに励んでいきたいと思いま

す。 

 

〈意見・要望等〉 

 

 （サービス評価について） 

・ サービス評価総括表のとおり、よく取り組まれていることがわかります。引 

き続き頑張って取り組んでいただきたいです。 

・ 小規模多機能型居宅介護サービスがどのようなものなのかを発信していく 

ことは中々難しいことだと思います。また周囲から期待される事業所であるこ 

とも確かではありますので、今後の活躍も期待しております。 

（事業所：書類の記載から評価の参加までご協力いただき、今一度、御礼申し上 

げます。引き続き、事業所として努力し、地域に根差したサービスになるように 

していきたいと思います。また、災害時等に関しては逆に福祉避難所として活 

用もできますので、その点も踏まえて発信させていただきます。 

総括表について特段の意見がないようなので、後日書類を作成し、提出させて 

いただきます。） 

 

（介護報酬改定について） 

・事業所：次年度の介護報酬改定について、新設される加算も多く解釈内容が曖 

昧な点が多いと見受けられます。特に高齢者施設等感染症対応力向上加算等に 



ついては整備された医療機関や総合病院、町立病院等の協力が必須と予測さ 

れますが何か情報はありますでしょうか？  

（2月に医療機関向けに説明会があったようですが、詳細の内容まではこちら 

では把握しておりません。介護報酬改定についてまだ、不明な点も多いかと思 

われます。今回の新設加算も含め、行政から直接医療機関への依頼するといっ 

たことは難しいので、何か情報があれば随時、情報の共有を図らさせていただ 

ければと思います。） 

 

貴重なご意見ありがとうございました。  

次回は（ 来年度5月22日（水） 13：15 ～ 13：30 ）を予定していますのでよ

ろしくお願いいたします。  

 

閉 会 


